Considerando que  o decreto nº 45.352/2018 fixou o valor da UPF(unidade padrão fiscal) municipal vigente para
2019 em R$ 27,51 (vinte e sete reais e cinquenta e um centavos), o impacto financeiro do presente termo de apostilamento para
o execício de 2019  resultará em R$ 3.337,20 (três mil trezentos e trinta e sete reais e vinte centavos).
4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR REAJUSTADO DO CONTRATO
4.1. Com o reajuste, o valor mensal do contrato passará a R$ 278,10 (duzentos e setenta e oito reais e dez
centavos), resultando o global em R$ 3.337,20 (três mil trezentos e trinta e sete reais e vinte centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O acréscimo mensal do contrato resultou em R$ 10,81 (dez reais e oitenta e um centavos) ao
tempo em que o global, referente a 12 (doze) meses, representa o montante de R$ 129,72 (cento e vinte e nove reais e setenta
e dois centavos) .
5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1.  As despesas decorrentes da presente alteração contratual correrão à conta de recursos específicos consignados à
Superintendência Regional da Polícia Federal em Rondônia, no Orçamento Geral da União, sob a seguinte classificação: